

# 令和2年度鴨川市病院事業上半期業務状況報告書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

## 1. 総括事項

本年度も市立病院として地域住民の健康保持、増進及び疾病の治療のため診療活動や予防活動のほか、在宅医療の推進のため訪問看護、訪問診療等を行い、地域医療を取り巻く経営環境が厳しい中、より良い医療を提供すべく努力を傾注いたしております。

## 2. 業務について

診療面における現在の患者利用状況は、入院患者延数 8,830 人、外来患者延数 14,707 人で、対前年同期比では、入院患者延数では 403 人の増加、外来患者延数では 2,575 人の減少でありました。

## 3. 経理について

経営面においては、収益合計は 557,541,878 円で、入院収益及び訪問看護ステーション収益等の増加により対前年度比 84,689,479 円の増となりました。また、今年度において、一般会計補助金 146,813,000 円を、医業収益の他会計負担金から医業外収益に組み替えを行ったため、対前年度比でそれぞれ増減額が生じました。

費用合計は 377,944,597 円で、材料費及び経費の増加等により対前年度比 12,002,155 円の増のとなりました。また、昨年度まで給与費から支出しておりました、非常勤医師賃金 29,136,200 円を、今年度から研究研修費の謝金から支出しているため、対前年度比でそれぞれ増減額が生じました。

上半期において、収益から費用を差し引いた差引収支は 179,597,281 円となり対前年度比 72,687,324 円となりました。

# 上 半 期 事 業 の 概 況

(令和2年4月～令和2年9月末)

※税抜き

月	収益			費用			差引収支			入院患者延数			外来患者延数		
	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (円)	前年同期 (円)	前年比 (円)	当年度 (人)	前年同期 (人)	前年比 (人)	当年度 (人)	前年同期 (人)	前年比 (人)
4	68,055,011	61,141,190	6,913,821	54,255,011	54,480,215	▲ 225,204	13,800,000	6,660,975	7,139,025	1,600	1,390	210	2,417	2,956	▲ 539
5	65,908,975	62,454,049	3,454,926	72,658,897	72,141,378	517,519	▲ 6,749,922	▲ 9,687,329	2,937,407	1,517	1,412	105	2,075	2,729	▲ 654
6	75,180,938	62,713,114	12,467,824	71,903,345	71,893,278	10,067	3,277,593	▲ 9,180,164	12,457,757	1,526	1,309	217	2,583	2,957	▲ 374
7	72,328,763	61,749,027	10,579,736	58,147,929	54,136,593	4,011,336	14,180,834	7,612,434	6,568,400	1,536	1,406	130	2,562	3,157	▲ 595
8	215,813,572	165,772,037	50,041,535	57,403,087	54,777,317	2,625,770	158,410,485	110,994,720	47,415,765	1,403	1,439	▲ 36	2,499	2,944	▲ 445
9	60,254,619	59,022,982	1,231,637	63,576,328	58,513,661	5,062,667	▲ 3,321,709	509,321	▲ 3,831,030	1,248	1,471	▲ 223	2,571	2,539	32
上半期計	557,541,878	472,852,399		377,944,597	365,942,442		179,597,281	106,909,957		8,830	8,427		14,707	17,282	
	前年度比較		84,689,479 17.9%	前年度比較		12,002,155 3.3%	前年度比較		72,687,324 68.0%	前年度比較		403 4.8%	前年度比較		▲ 2,575 -14.9%

科目	収 益					
	当年度上半期		前年度上半期		前年度比	
	金 額 (円)	構成比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	金 額 (円)	増減率 (%)
1. 事業収益	557,541,878	100.0	472,852,399	100.0	84,689,479	17.9
(1) 医業収益	407,559,836	73.1	470,305,695	99.5	▲ 62,745,859	▲ 13.3
イ 入院収益	236,547,689	42.4	199,250,830	42.1	37,296,859	18.7
ロ 外来収益	125,353,196	22.5	129,059,783	27.3	▲ 3,706,587	▲ 2.9
ハ その他医業収益	12,050,176	2.2	12,573,242	2.7	▲ 523,066	▲ 4.2
ニ 訪問看護ST収益	23,969,020	4.3	18,015,881	3.8	5,953,139	33.0
ホ 居宅介護支援収益	5,118,940	0.9	7,231,299	1.5	▲ 2,112,359	▲ 29.2
ヘ 訪問介護ST収益	4,520,815	0.8	4,174,660	0.9	346,155	8.3
ト 他会計負担金			100,000,000	21.1	▲ 100,000,000	▲ 100.0
(2) 医業外収益	149,982,042	26.9	2,546,704	0.5	147,435,338	5,789.3

科目	費 用					
	当年度上半期		前年度上半期		前年度比	
	金 額 (円)	構成比 (%)	金 額 (円)	構成比 (%)	金 額 (円)	増減率 (%)
1. 事業費	377,944,597	100.0	365,942,442	100.0	12,002,155	3.3
(1) 医業費用	376,336,069	99.6	364,378,075	99.6	11,957,994	3.3
イ 給与費	264,284,725	69.9	285,291,218	78.0	▲ 21,006,493	▲ 7.4
ロ 材料費	31,585,247	8.4	26,074,107	7.1	5,511,140	21.1
ハ 経費	54,098,232	14.3	52,487,352	14.3	1,610,880	3.1
ニ 減価償却費						—
ホ 資産減耗費	125,430		208,771	0.1	▲ 83,341	▲ 39.9
ヘ 研究研修費	26,242,435	6.9	316,627	0.1	25,925,808	8,188.1
(2) 医業外費用	1,608,528	0.4	1,564,367	0.4	44,161	2.8

構成比については、端数処理の関係上、合計が必ずしも一致しない。

# 鴨川市病院事業貸借対照表及び損益計算書

令和元年9月30日現在

(税抜)

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			当 月	累 計	残 高
	累 計	当 月				
670,034,290	1,502,397,124	1,041,000	固定資産		832,362,834	
635,082,840	1,467,445,674	1,041,000	有形固定資産		832,362,834	
16,381,944	16,381,944		土地			
568,032,553	568,032,553		建物			
			建物減価償却累計額	377,781,907	377,781,907	
119,778,047	119,778,047		建物附属設備			
			建物附属設備減価償却累計額	113,549,280	113,549,280	
53,416,286	53,416,286		構築物			
			構築物減価償却累計額	43,345,441	43,345,441	
339,544,664	339,544,664		器械備品			
			器械備品減価償却累計額	292,507,585	292,507,585	
5,451,180	5,451,180		車両運搬具			
			車両運搬具減価償却累計額	5,178,621	5,178,621	
364,841,000	364,841,000	1,041,000	建設仮勘定			
34,951,450	34,951,450		投資その他資産			
34,951,450	34,951,450		長期前払消費税			
1,194,821,965	3,055,172,160	127,993,818	流動資産	136,013,987	1,860,350,195	
336,681,170	1,700,691,199	68,888,513	現金預金	70,272,284	1,364,010,029	
336,681,170	1,700,691,199	68,888,513	現金預金	70,272,284	1,364,010,029	
120,916,506	594,484,275	52,526,429	未収金	60,949,657	473,567,769	
120,903,426	480,373,084	52,526,429	医業未収金	60,949,657	359,469,658	
13,080	10,252,191		医業外未収金		10,239,111	
	103,859,000		その他未収金		103,859,000	
			貸倒引当金		336,000	
			貸倒引当金		336,000	
4,581,976	27,018,373	4,880,986	貯蔵品	4,792,046	22,436,397	
4,581,976	27,018,373	4,880,986	貯蔵品	4,792,046	22,436,397	
723,690,000	723,690,000		前払金			
723,690,000	723,690,000		前払金			
9,288,313	9,288,313	1,697,890	その他流動資産			
8,588,313	8,588,313	1,697,890	仮払消費税			
700,000	700,000		その他流動資産			
			固定負債		410,470,106	
			企業債		371,872,029	
			建設改良等の財源充当の企業債		371,872,029	
			引当金		38,598,077	
			修繕引当金		38,598,077	
	404,466,186	30,606,497	流動負債	26,949,037	1,169,116,372	
			一時借入金		733,400,000	
			一時借入金		733,400,000	
	4,260,803	4,260,803	企業債		8,527,898	
	4,260,803	4,260,803	建設改良等の財源充当の企業債		8,527,898	
	362,503,929	26,345,694	未払金	26,738,371	388,040,416	
	361,862,653	26,327,272	医業未払金	26,706,683	387,367,452	
	236,476	18,422	医業外未払金	31,688	268,164	
	404,800		未払消費税		404,800	
	37,701,454		引当金		37,701,454	
	37,701,454		賞与引当金		37,701,454	
			その他流動負債	210,666	1,446,604	
			仮受消費税	210,666	1,446,604	
	146,890,053		繰延収益		253,422,033	
			長期前受金		253,422,033	
			長期前受金		253,422,033	
146,890,053	146,890,053		長期前受金収益化累計額			
146,890,053	146,890,053		長期前受金収益化累計額			
			資本金		422,916,305	
			自己資本金		422,916,305	
			自己資本金		422,916,305	
			剰余金		-19,309,603	
			資本剰余金		23,799,582	
			寄付金		2,580,000	
			負担金		7,542,000	
			補助金		13,677,582	
			利益剰余金		-43,109,185	
			減債積立金		13,800,000	
			前年度未処分利益剰余金		-56,909,185	
1,864,856,255	5,108,925,523	159,641,315	* -- 小 計 -- *	162,963,024	4,929,328,242	
					1,685,258,974	

